
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021.

• EXTRATO DE CONTRATO N°: 021/2021.

• ANEXOS RGF 3º QUADRIMESTRE CONSOLIDADO.

• PORTARIAS Nº 123 E 203/2021.

• REPUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº 203/2021.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021.

• EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°: 020/2021.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2021.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33985C9706D92FB9B0AA82D181F4DFCB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

Dispensa

 
 
 
 

                     Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 
A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando 
a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 
007/2021, que tem como OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 
corretiva dos equipamentos odontológicos com reposição de peças, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde, no Município de Ibirataia – Bahia. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações 
posteriores. 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: AMRF – MANUTENÇÃO 
EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS EIRELI - ME, estabelecido na Rua Olavo Bilac, nº 388, Centro, 
Itajuípe/Ba, CEP 45.630-000 inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 
23.634.864/0001-77. 
 
 
Ibirataia – BA, 01 de março de 2021. 
___________________________ 

  Ana Cléia dos Santos Leal 
        Prefeita Municipal 
 
 

 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B47FDAB2FC1466575B154697E28E30C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

Contrato

 
	

	
										Setor	de	Licitações	e	Contratos	

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 021/2021.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 007/2021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: AMRF – MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS EIRELI - ME, CNPJ: 
23.634.864/0001-77. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva dos equipamentos 
odontológicos com reposição de peças, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, no 
Município de Ibirataia – Bahia. 
 
ASSINATURA: 01/03/2021. 
 
VIGÊNCIA: 01/05/2021.   
  
VALOR GLOBAL: R$ 16.975,00 (dezesseis mil novecentos e setenta e sete reais). 
 
As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária: 
 
Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de Despesa 

08.01.001 – 
Fundo Municipal 

de Saúde 
6102000/0214000 

2043 – Ampliação e Manutenção do Programa 
de Saúde a Família – PSF 

2044 – Apoio ao programa de Saúde Bucal 

33903900 – Outros serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica  

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 38C510353D9D8E84C05FD71FD61D055D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

 

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L 
- C

O
N

SO
LI

D
A

D
O

3o
. Q

U
AD

R
IM

ES
TR

E 
20

20
 / 

Q
U

AD
R

IM
ES

TR
E 

JA
N

EI
R

O
 - 

D
EZ

EM
BR

O

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
IB

IR
A

TA
IA

 - 
PO

D
ER

 E
XE

C
U

TI
VO

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "a
")

Em
 R

ea
is

(Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

D
ES

PE
SA

S 
EX

EC
U

TA
D

AS

LI
Q

U
ID

AD
AS

IN
SC

R
IT

AS
 E

M

(b
)

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 

PR
O

C
ES

SA
D

O
S

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
N

ÃO
TO

TA
L

(Ú
LT

IM
O

S
12

 M
ES

ES
)

(a
)

1/
20

20
2/

20
20

3/
20

20
4/

20
20

5/
20

20
6/

20
20

7/
20

20
8/

20
20

9/
20

20
10

/2
02

0
11

/2
02

0
12

/2
02

0

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
 (I

)
2.

71
9.

34
0,

34
2.

41
3.

50
9,

42
2.

42
7.

19
0,

84
2.

43
4.

09
6,

32
2.

40
3.

46
9,

37
2.

99
6.

92
3,

03
2.

66
8.

83
1,

78
2.

46
8.

48
9,

05
2.

48
8.

66
2,

66
2.

68
4.

90
4,

80
2.

53
9.

11
7,

50
3.

63
1.

52
3,

61
31

.8
76

.0
58

,7
2

0,
00

 P
es

so
al

 A
tiv

o
2.

71
6.

22
3,

34
2.

41
0.

37
4,

42
2.

42
4.

05
5,

84
2.

43
0.

96
1,

32
2.

40
0.

33
4,

37
2.

99
2.

22
0,

53
2.

56
5.

69
6,

78
2.

36
5.

35
4,

05
2.

38
5.

52
7,

66
2.

58
1.

76
9,

80
2.

43
5.

98
2,

50
3.

52
6.

82
1,

11
31

.2
35

.3
21

,7
2

0,
00

   
Ve

nc
im

en
to

s,
 V

an
ta

ge
ns

 e
 O

ut
ra

s 
D

es
pe

sa
s 

Va
riá

ve
is

2.
69

6.
92

9,
95

2.
39

1.
05

3,
82

2.
42

4.
05

5,
84

2.
39

2.
23

8,
80

2.
38

1.
04

0,
97

2.
97

2.
92

7,
13

2.
54

6.
20

4,
02

2.
34

5.
86

1,
29

2.
36

6.
03

4,
90

2.
56

2.
27

7,
04

2.
39

6.
73

2,
24

3.
44

1.
76

8,
13

30
.9

17
.1

24
,1

3
0,

00

   
O

br
ig

aç
õe

s 
Pa

tro
na

is
19

.2
93

,3
9

19
.2

93
,3

9
0,

00
38

.5
86

,8
0

19
.2

93
,4

0
19

.2
93

,4
0

19
.4

92
,7

6
19

.4
92

,7
6

19
.4

92
,7

6
19

.4
92

,7
6

39
.2

50
,2

6
85

.0
52

,9
8

31
8.

03
4,

66
0,

00

   
Be

ne
fíc

io
s 

Pr
ev

id
en

ci
ár

io
s

0,
00

27
,2

1
0,

00
13

5,
72

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

16
2,

93
0,

00

 P
es

so
al

 In
at

iv
o 

e 
Pe

ns
io

ni
st

as
3.

11
7,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
4.

70
2,

50
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
4.

70
2,

50
40

.7
37

,0
0

0,
00

   
Ap

os
en

ta
do

ria
s,

 R
es

er
va

 e
 R

ef
or

m
as

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
Pe

ns
õe

s
3.

11
7,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
4.

70
2,

50
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
3.

13
5,

00
4.

70
2,

50
40

.7
37

,0
0

0,
00

   
O

ut
ro

s 
Be

ne
fíc

io
s 

Pr
ev

id
en

ci
ár

io
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 O
ut

ra
s 

de
sp

es
as

 d
e 

pe
ss

oa
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
co

nt
ra

to
s 

de
 te

rc
ei

riz
aç

ão
(§

 1
º d

o 
ar

t.1
8 

da
 L

R
F)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

60
0.

00
0,

00
0,

00

D
ES

PE
SA

S 
N

ÃO
 C

O
M

PU
TA

D
AS

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

19
 d

a 
LR

F)
 (I

I)
60

.3
65

,6
8

38
.5

54
,6

3
11

.9
91

,9
1

26
.6

08
,9

8
16

.9
48

,4
0

16
.9

38
,1

3
15

.9
34

,0
6

16
.2

17
,7

3
12

.7
02

,0
0

7.
80

2,
00

7.
20

2,
00

4.
33

2,
00

23
5.

59
7,

52
0,

00

 In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
Vo

lu
nt

ár
ia

11
.8

61
,1

6
10

.4
81

,3
0

9.
86

1,
16

26
.4

73
,2

6
16

.9
48

,4
0

16
.9

38
,1

3
15

.9
34

,0
6

16
.2

17
,7

3
12

.7
02

,0
0

7.
80

2,
00

7.
20

2,
00

4.
33

2,
00

15
6.

75
3,

20
0,

00

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

pe
río

do
 a

nt
er

io
r a

o 
da

 a
pu

ra
çã

o
48

.5
04

,5
2

28
.0

46
,1

2
2.

13
0,

75
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
78

.6
81

,3
9

0,
00

 D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

An
te

rio
re

s 
de

 p
er

ío
do

 a
nt

er
io

r a
o 

da
 a

pu
ra

çã
o

0,
00

27
,2

1
0,

00
13

5,
72

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

16
2,

93
0,

00

 In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A 
C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
II)

 =
 (I

 - 
II)

2.
65

8.
97

4,
66

2.
37

4.
95

4,
79

2.
41

5.
19

8,
93

2.
40

7.
48

7,
34

2.
38

6.
52

0,
97

2.
97

9.
98

4,
90

2.
65

2.
89

7,
72

2.
45

2.
27

1,
32

2.
47

5.
96

0,
66

2.
67

7.
10

2,
80

2.
53

1.
91

5,
50

3.
62

7.
19

1,
61

31
.6

40
.4

61
,2

0
0,

00

FO
N

TE
:

1.
 N

os
 d

em
on

st
ra

tiv
os

 e
la

bo
ra

do
s 

no
 p

rim
ei

ro
 e

 n
o 

se
gu

nd
o 

qu
ad

rim
es

tre
 d

e 
ca

da
 e

xe
rc

íc
io

, o
s 

va
lo

re
s 

de
 re

st
os

 a
 p

ag
ar

 n
ão

 p
ro

ce
ss

ad
os

 in
sc

rit
os

 e
m

 3
1 

de
 d

ez
em

br
o 

do
 e

xe
rc

íc
io

 a
nt

er
io

r

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

– 
D

TP
 (V

III
) =

 (I
II 

a 
+ 

III
 b

)

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A 
- R

C
L 

( I
V 

)

LI
M

IT
E 

D
E 

AL
ER

TA
 (X

I) 
= 

(0
,9

0 
x 

VI
) (

in
ci

so
 II

 d
o 

§1
º d

o 
ar

t. 
59

 d
a 

LR
F)

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(X

) =
 (0

,9
5 

x 
VI

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt.

 2
2 

da
 L

R
F)

36
.5

81
.8

25
,9

9

34
.7

52
.7

34
,6

9

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

A
L

VA
LO

R

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, e

 s
om

en
te

 n
o 

ca
so

 d
e 

ca
nc

el
am

en
to

 p
od

em
 s

er
 e

xc
lu

íd
os

.

31
.6

40
.4

61
,2

0

32
.9

23
.6

43
,3

9

AN
A 

C
LÉ

IA
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

LE
AL

PR
EF

EI
TA

 M
U

N
IC

IP
AL

C
PF

 n
º 6

55
.1

48
.8

25
-0

0
C

N
PJ

:0
0.

31
7.

63
3/

00
01

-2
8

As
se

ss
or

ia
 C

on
tá

bi
l

on
ta

p-
Em

pr
es

a 
de

 C
on

ta
bi

lid
ad

e 
Pu

bl
ic

a 
S.

 S
im

p
AD

M
IL

SO
N

 J
O

AQ
U

IM
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

JU
N

IO
R

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
n ç

as
C

PF
 n

º 0
09

.1
72

.0
55

-9
6

60
.9

69
.7

09
,9

9

%
 S

O
B

R
E 

A
 R

C
L

Si
st

em
a 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
e 

Pú
bl

ic
a,

 U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

PR
EF

EI
TU

R
A 

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

IB
IR

AT
AI

A

-

51
,9

0

60
,0

0

57
,0

0

54
,0

0

LI
M

IT
E 

M
ÁX

IM
O

 (V
I) 

(in
ci

so
s 

I, 
II 

e 
III

, a
rt.

 2
0 

da
 L

R
F)

 - 
54

,0
0%

- -

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s 
 (A

R
T.

 1
66

-A
, §

 1
º, 

da
 C

F)
  (

V)
 

= 
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A 

AJ
U

ST
AD

A 
PA

R
A 

C
ÁL

C
U

LO
 D

O
S 

LI
M

IT
ES

 D
A 

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
  (

VI
I) 

= 
(IV

 - 
V 

- V
I)

0,
00

0,
00

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
de

 b
an

ca
da

  (
ar

t. 
16

6,
 §

 1
6 

da
 C

F)
  (

VI
) 

-

60
.6

58
.6

26
,9

9

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 85F8B9E41A4C05F0DE4B9988320BE393

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

R
G

F 
- A

N
EX

O
 5

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 In

ci
so

 II
I, 

al
ín

ea
 "a

")

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

 

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 C

O
N

SO
LI

D
A

D
O

 D
A

S 
D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E 
D

E 
C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
 - 

C
O

N
SO

LI
D

A
D

O

R
$ 

1,
00

ID
EN

TI
FI

C
AÇ

ÃO
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E

O
BR

IG
AÇ

Õ
ES

 F
IN

AN
C

EI
R

AS

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
IB

IR
A

TA
IA

 - 
PO

D
ER

 E
XE

C
U

TI
VO

3o
. Q

U
AD

R
IM

ES
TR

E 
20

20
 / 

Q
U

AD
R

IM
ES

TR
E 

JA
N

EI
R

O
 - 

D
EZ

EM
BR

O

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
IQ

U
ID

A 
( A

N
TE

S
D

A 
IN

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 N
ÃO

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

EX
ER

C
ÍC

IO
)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r L

iq
ui

da
do

s 
e

N
ão

 P
ag

os
D

e
D

o 
Ex

er
cí

ci
o

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íc
io

s
An

te
rio

re
s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

EM
PE

N
H

AD
O

S 
E

N
ÃO

 L
IQ

U
ID

AD
O

S
D

O
 E

XE
R

C
ÍC

IO

EM
PE

N
H

O
S 

N
ÃO

LI
Q

U
ID

AD
O

S
C

AN
C

EL
AD

O
S

(N
ÃO

 IN
SC

R
IT

O
S

PO
R

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A)

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A
VE

R
IF

IC
AD

A 
N

O
C

O
N

SÓ
R

C
IO

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
IQ

U
ID

A 
( A

PÓ
S

A 
IN

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 N
ÃO

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

EX
ER

C
ÍC

IO
)

(i)
= 

(g
 - 

h 
)

(g
)=

(a
-(b

+c
+d

+e
) -

 f 
)

(h
)

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

 N
ÃO

 V
IN

C
U

LA
D

O
S 

(I)
29

.4
18

,8
0

0,
00

19
1.

66
2,

60
0,

00
0,

00
-1

62
.2

43
,8

0
2.

00
0,

68
87

.3
00

,5
0

0,
00

-1
64

.2
44

,4
8

29
.4

18
,8

0
0,

00
19

1.
66

2,
60

0,
00

0,
00

-1
62

.2
43

,8
0

2.
00

0,
68

87
.3

00
,5

0
0 

- R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

s
0,

00
-1

64
.2

44
,4

8

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

(II
)

1.
87

5.
09

4,
32

0,
00

13
8.

13
1,

01
0,

00
0,

00
1.

73
6.

96
3,

31
0,

00
71

7.
72

7,
90

0,
00

1.
73

6.
96

3,
31

19
7,

66
0,

00
70

0,
00

0,
00

0,
00

-5
02

,3
4

0,
00

92
.1

59
,4

1
1 

- R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 
– 

Ed
uc

aç
ão

 –
 2

5%
0,

00
-5

02
,3

4

13
.8

22
,8

7
0,

00
10

0.
15

9,
01

0,
00

0,
00

-8
6.

33
6 ,

14
0,

00
17

.0
72

,2
1

2 
- R

ec
ei

ta
s 

de
 Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 Im

po
st

os
 

– 
Sa

úd
e 

– 
15

%
0,

00
-8

6.
33

6,
14

14
8.

28
0,

53
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
14

8.
28

0 ,
53

0,
00

64
8 ,

71
4 

- C
on

tri
bu

iç
ão

 a
o 

Pr
og

ra
m

a 
En

si
no

 F
un

da
m

en
ta

l –
 S

al
á

rio
 E

du
ca

çã
o

0,
00

14
8.

28
0,

53

0,
03

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
03

0,
00

0 ,
00

10
 - 

FC
BA

 - 
Fu

nd
o 

de
 C

ul
tu

ra
 d

o 
Es

ta
do

 d
a 

Ba
hi

a
0,

00
0,

03

40
8.

03
4,

21
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
40

8.
03

4 ,
21

0,
00

4.
27

3 ,
97

14
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

is
te

m
a 

Ú
ni

co
 d

e 
S

aú
de

 –
 S

U
S

0,
00

40
8.

03
4,

21

34
4.

86
9,

57
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
34

4.
86

9 ,
57

0,
00

0 ,
00

15
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 F

un
do

 N
ac

io
na

l d
e 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
a 

Ed
uc

aç
ão

 - 
FN

D
E

0,
00

34
4.

86
9,

57

20
6,

12
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
20

6 ,
12

0,
00

57
4 ,

37
16

 - 
C

on
tri

bu
iç

ão
 d

e 
In

te
rv

en
çã

o 
do

 D
om

ín
io

 E
co

nô
m

ic
o

– 
C

ID
E

0,
00

20
6,

12

1.
33

8,
99

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
33

8 ,
99

0,
00

1.
04

8 ,
69

18
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 F

U
N

D
EB

 (A
pl

ic
aç

ão
 n

a 
re

m
un

er
aç

ão
do

s 
pr

of
is

si
on

ai
s 

na
 E

du
ca

çã
o 

Bá
si

ca
 - 

60
%

)
0,

00
1.

33
8,

99

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

0,
00

54
3 ,

13
19

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 F
U

N
D

EB
 (a

pl
ic

aç
ão

 e
m

 o
ut

ra
s 

de
sp

es
as

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

 B
ás

ic
a 

- 4
0%

) 
0,

00
0,

00

54
2.

31
0,

95
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
54

2.
31

0 ,
95

0,
00

11
8.

70
5 ,

92
24

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
on

vê
ni

os
 –

 O
ut

ro
s 

(n
ão

 re
la

ci
on

ad
os

 à
 e

du
ca

çã
o/

sa
úd

e)
0,

00
54

2.
31

0,
95

12
.7

14
,0

2
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
12

.7
14

,0
2

0,
00

0 ,
00

28
 - 

FE
AS

 - 
Fu

nd
o 

Es
tu

al
 d

e 
As

si
st

ên
ci

a 
So

ci
al

0,
00

12
.7

14
,0

2

21
2.

25
2,

97
0,

00
37

.2
72

,0
0

0,
00

0,
00

17
4.

98
0 ,

97
0,

00
6.

48
1 ,

07
29

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
As

si
st

ên
ci

a 
So

ci
al

 –
 F

N
AS

0,
00

17
4.

98
0,

97

25
1,

09
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
25

1,
09

0,
00

0,
00

30
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
Fu

nd
o 

de
 In

ve
st

im
en

to
 E

co
nô

m
ic

o 
So

ci
al

 - 
FI

ES
0,

00
25

1,
09

2.
21

5,
28

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
21

5 ,
28

0,
00

47
5.

88
6 ,

92
42

 - 
R

oy
al

tie
s/

Fu
nd

o 
Es

pe
ci

al
 d

o 
Pe

tró
le

o/
C

om
pe

ns
aç

ão
Fi

na
nc

ei
ra

 p
el

a 
Ex

pl
or

aç
ão

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
M

in
er

ai
s

0,
00

2.
21

5,
28

Pá
gi

na
 1

 d
e 

2

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 85F8B9E41A4C05F0DE4B9988320BE393

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

R
G

F 
- A

N
EX

O
 5

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 In

ci
so

 II
I, 

al
ín

ea
 "a

")

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

 

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 C

O
N

SO
LI

D
A

D
O

 D
A

S 
D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E 
D

E 
C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
 - 

C
O

N
SO

LI
D

A
D

O

R
$ 

1,
00

ID
EN

TI
FI

C
AÇ

ÃO
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E

O
BR

IG
AÇ

Õ
ES

 F
IN

AN
C

EI
R

AS

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
IB

IR
A

TA
IA

 - 
PO

D
ER

 E
XE

C
U

TI
VO

3o
. Q

U
AD

R
IM

ES
TR

E 
20

20
 / 

Q
U

AD
R

IM
ES

TR
E 

JA
N

EI
R

O
 - 

D
EZ

EM
BR

O

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
IQ

U
ID

A 
( A

N
TE

S
D

A 
IN

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 N
ÃO

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

EX
ER

C
ÍC

IO
)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r L

iq
ui

da
do

s 
e

N
ão

 P
ag

os
D

e
D

o 
Ex

er
cí

ci
o

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íc
io

s
An

te
rio

re
s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

EM
PE

N
H

AD
O

S 
E

N
ÃO

 L
IQ

U
ID

AD
O

S
D

O
 E

XE
R

C
ÍC

IO

EM
PE

N
H

O
S 

N
ÃO

LI
Q

U
ID

AD
O

S
C

AN
C

EL
AD

O
S

(N
ÃO

 IN
SC

R
IT

O
S

PO
R

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A)

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A
VE

R
IF

IC
AD

A 
N

O
C

O
N

SÓ
R

C
IO

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
IQ

U
ID

A 
( A

PÓ
S

A 
IN

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 N
ÃO

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

EX
ER

C
ÍC

IO
)

(i)
= 

(g
 - 

h 
)

(g
)=

(a
-(b

+c
+d

+e
) -

 f 
)

(h
)

2.
58

7,
77

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
58

7 ,
77

0,
00

0 ,
00

44
 - 

C
es

sã
o 

O
ne

ro
sa

 - 
vo

lu
m

es
 e

xc
ed

en
te

s 
do

 P
ré

-S
al

0,
00

2.
58

7,
77

44
.6

48
,5

2
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
44

.6
48

,5
2

0,
00

0 ,
00

94
 - 

R
em

un
er

aç
ão

 d
e 

D
ep

ós
ito

s 
Ba

nc
ár

io
s

0,
00

44
.6

48
,5

2

14
1.

36
3,

74
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
14

1.
36

3 ,
74

0,
00

33
3 ,

50
97

 - 
Ap

oi
o 

Fi
na

nc
ei

ro
 d

a 
U

ni
ão

0,
00

14
1.

36
3,

74

TO
TA

L 
(II

I) 
= 

(I 
+ 

II)
1.

90
4.

51
3,

12
0,

00
32

9.
79

3,
61

0,
00

0,
00

1.
57

4.
71

9,
51

2.
00

0,
68

80
5.

02
8,

40
0,

00
1.

57
2.

71
8,

83

FO
N

TE
:

AN
A 

C
LÉ

IA
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

LE
AL

PR
EF

EI
TA

 M
U

N
IC

IP
AL

C
PF

 n
º 6

55
.1

48
.8

25
-0

0
C

N
PJ

:0
0.

31
7.

63
3/

00
01

-2
8

As
se

ss
or

ia
 C

on
tá

bi
l

on
ta

p-
Em

pr
es

a 
de

 C
on

ta
bi

lid
ad

e 
Pu

bl
ic

a 
S.

 S
im

p
AD

M
IL

SO
N

 J
O

AQ
U

IM
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

JU
N

IO
R

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
n ç

as
C

PF
 n

º 0
09

.1
72

.0
55

-9
6

Pá
gi

na
 2

 d
e 

2

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 85F8B9E41A4C05F0DE4B9988320BE393

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

3o. QUADRIMESTRE 2020 / QUADRIMESTRE JANEIRO - DEZEMBRO

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA - 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 60.969.709,99

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 60.969.709,99

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Divida Consolidada Líquida 60.498.952,53 99,23

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 73.163.651,99 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 13.413.336,20 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 9.755.153,60 16,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antececipação da Receita 4.267.879,70 7,00

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Valor Total 2.000,68 1.572.718,83

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00 CNPJ:00.317.633/0001-28

Assessoria Contábil
Econtap-Empresa de Contabilidade Publica S. SimpleADMILSON JOAQUIM DOS SANTOS JUNIOR

Secretário de Finanças
CPF nº 009.172.055-96

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIASISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA,UNIDADE RESPONSÁVEL:

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 54,00%
Limite Prudencial (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

36.581.825,99
34.752.734,69

60,00
57,00

51,9031.640.461,20

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 32.923.643,39 54,00

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 85F8B9E41A4C05F0DE4B9988320BE393

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

Portaria

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95D014BC776C9193E9B6A7A4F16EF81B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95D014BC776C9193E9B6A7A4F16EF81B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

Portaria

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125              
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº 203, DE 3 DE MARÇO DE 2021. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o disposto nos arts.133 da 
Lei nº 967, de 11 de dezembro de 2011,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar como Presidente da Comissão do PAD, o Senhor Ozailson Araújo 
Cajado, Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e como membros 
da comissão do PAD as senhoras, Rafaela dos Santos, presidente do CACS/FUNDEB e 
Tânia Maria Teles Couto, presidente do Conselho Municipal de Educação, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar visando à apuração de eventual irregularidade na concessão de alteração de 
jornada de 20h para 40h também denominada enquadramento concedido conforme 
Portaria nº 273/2020, de 01 de junho de 2020, bem como proceder ao exame dos atos e 
fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.  

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, EM 3 DE 
MARÇO DE 2020. 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 

Instaura Comissão Processante para
apurar existência de irregularidade na
concessão de alteração de regime de
jornada de trabalho de 20 para 40h
semanais (enquadramento) a servidor
público do quadro do magistério
público municipal e dá outras
providências.  

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 142887450F7B807BA7A6F8C9606BE715

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

Dispensa

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 
008/2021, que tem como OBJETO: locação de um imóvel localizado na Rua Otavio Machado dos Santos, 70, 
Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia-Ba, CEP 45.580-000, para funcionamento da sede do Conselho Tutelar nesse 
Município. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: ROBSON ARAÚJO LEITE, CPF 
Nº 388.490.115-04, e havendo o amparo legal que sustenta a inerente contratação, consoante determina a 
Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Ibirataia – BA, 01 de março de 2021. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35BD45BD14782EEF653952D5C6ECF7E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

Pregão Eletrônico

 
PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2021 

 
A Prefeitura de Ibirataia/BA, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 006/2021, no dia 23 de março de 2021, às 09:00 horas 
(horário de Brasília). Objeto: Contratação de empresa visando à aquisição de 
peixe inteiro, congelado, destinado a distribuição às famílias carentes no 
período da Semana Santa, através da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Cidadania deste Município. O Edital está disponível 
no sistema eletrônico www.comprasbr.com.br e no Portal da Transparência 
Municipal www.ibirataia.ba.gov.br. Demais informações na Prefeitura Municipal 
localizada na Pça. 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia, CEP: 45.580-000 tel. (73) 
3537-2125 ou pelo e-mail: licitação@ibirataia.ba.gov.br. Marcelo de Oliveira Lima, 
Pregoeiro. 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0CBFBA7D53948DC4A12BC308B2703E83

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000761 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano 5

Contrato

 
 
 
 

                     Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°: 020/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 023/2021. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADA: ROBSON ARAÚJO LEITE. 
CPF Nº: 388.490.115-04. 
 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA OTAVIO MACHADO DOS SANTOS, 70, NOVA 
IBIRATAIA DE CIMA, IBIRATAIA-BA, CEP 45.580-000, PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DO CONSELHO 
TUTELAR NESSE MUNICÍPIO. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS). 
 
ASSINATURA: 01/03/2021.  
 
VIGÊNCIA: 31/12/2021. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
UNIDADE 
GESTORA FONTE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA 

04.01.000 0100 / 0242 
2.003 – MANUT. DAS AÇÕES 

ADM. DA SEC. MUNIC. DE 
GESTÃO 

3.3.9.0.36.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33985C9706D92FB9B0AA82D181F4DFCB


		2021-03-10T16:10:29-0300




